<sup>66</sup> B ἕκαστον. <sup>67</sup> οὗτος κ. τ. λ. Eodem modo vers. 36-38, leg. infra, in *Epist. ad Sporac.* nec non in epistola 76, et in dial. 3. p. 333, Garn. <sup>68</sup> Ἀπ. B præm. Ὁ τούτων. <sup>69</sup> B Μωσέως. <sup>70</sup> ὁδῶν. Apud LXX, l. e. sequitur αὐτοῦ. <sup>71</sup> Α αὐτῆς. <sup>72</sup> B καταλείποντες, juxta rec. lect. <sup>73</sup> B ἔραστά. <sup>74</sup> B καταλείποντες. <sup>75</sup> θρεψ. B add. πόλει.

VERS. 36. *Hic est Deus noster*. Horum omnium opifex; horum gubernator, et præfectus. « Non æstimabitur alius ad eum. » Non facit comparationem Patris et Filii, sed rejicit eos qui vocantur dii.

VERS. 37. *Invenit omnem viam scientiæ*. Humano rursus more posuit invenit, cum sit fons bonorum. « Et dedit illam Jacobo 641 puero suo, et Israeli dilecto suo. » Doctrinam scilicet notitiæ divinæ, legem datam per Mosen.

VERS. 38. *Post hæc in terris visus est, et cum hominibus conversatus est*. Dilucide nobis ostendit incarnationem Unigeniti, ipsumque universorum esse opificem et sapientiæ fontem. Illius enim ipse et factor est et Dominus. Et de ipso ait in Proverbiis: « Dominus creavit me initium viarum ad opera sua <sup>1</sup>. » Non enim Deus Verbum illa dicit, sed Dei Verbi ab ipso condita sapientia.

#### CAPUT IV.

VERS. 1. *Hic est liber mandatorum Dei*. Qui nimirum datus est per humanæ naturæ assumptionem ab unigenito Filio Dei. « Et lex, quæ est in æternum. » Vetus enim Testamentum finem accepit. « Omnes qui tenent eam, pervenient ad vitam; et qui dereliquerint eam, morientur. » Utrorumque finem ostendit. Deinde hortatur populum, qui nominatur Jacob.

VERS. 2. *Convertere, Jacob, et apprehende illam: ambula ad splendorem contra lumen illius*. Sectare splendorem radii: illustrabit enim te, et deducet ad vitam.

VERS. 5. *Ne des alteri gloriam tuam: et quæ tibi conducunt, genti alienæ*. At non audivit Israel. Propterea ipsi procul steterunt a bonis: gentes autem fruuntur bonis a Deo 642 datis.

VERS. 4. *Beati sumus, Israel, quia quæ placent Deo, nota sunt nobis*. Nullum, inquit, habemus ignorationis prætextum, quia certiores nos fecit eorum quæ placent ipsi. [5, 6] Deinde bono animo eos esse jubet, docetque, tunc quidem duræ servituti traditos; non quod plane Deus omnium aversatus sit illos, sed quod per castigationem de illis bene mereri nitatur. [7, 8] Relicto enim eo, ait, qui erga vos beneficus erat, prætulistis cultum dæmonum, urbem vero quæ vos aluit, desolatam reddidistis. [9] Utens insuper prosopopœia, exhibit

civitatem, reliquis sibi subditis civitatibus cum luctu dicentem: « Profecto luctum acerbum adlucit mihi Dominus. » [10, 41] Vidi enim quosdam ex incolis interfectos, alios molestiæ servituti traditos.

VERS. 12. *Nemo gaudeat super me viduam, a populis derelictam.* Seipsam appellat viduam, tanquam destitutam providentia divina. « Desolata sum propter peccata filiorum meorum. » [13-15] Hæc vero enumerat, et narrat hostium crudelitatem.

*Non reveriti sunt, inquit, senem, non miserti sunt pueri.* (VERS. 16.) *Et abduxerunt dilectos viduæ, ut solum filiabus\* carentem effecerunt. Solum,* ut arbitrator, vocat seipsam, eo quod in ea sola sit templum Dei: aut fortasse quod relicta sit sola, aliis urbibus per Assyrios eversis. [17, 18] Tum dicit ipsa se quidem opem ferre non posse, sed auxilium divinum pollicetur. [19] Luget nihilominus præsentem vastationem.

*Relicta sum, inquit, desolata.* (VERS. 20) **643** *Exui me stola pacis.* Ostendit autem et eorum, qui relictii sunt, mutationem. « Et indui me sacco obsecrationis meæ, et clamabo. » Ista porro non muri faciebant vel dicebant, sed incolæ. [21, 22] Postea exhortatur eos ad fiduciam collocandam in benevolentia divina, et misericordiam implorandam. Etenim ego, inquit, exspecto reditum vestrum.

VERS. 23. *Quia emisisti vos cum luctu et fletu: sed restituet mihi vos Deus cum gaudio et latitia.* Similia sunt hæc illis quæ dicta sunt a beato Davide: « Euntes ibant et flebant, mittentes semina sua: venientes autem venient cum exultatione, portantes manipulos suos ». » [24] Commemorat item obiectationem, quam capiebant vicinæ gentes ex eorum captivitate: et mœrorem, quo tenebantur post reditum illorum. [25] Admonet autem eos, ut patienter ferant castigationem indictam, ac pollicetur rerum immutationem. « Persecutus est, ait, te inimicus tuus: et videbis brevi interitum ejus, et super cervicem illius ambulabis. » Inimicos vocat Idumæos, Moabitas, Ammonitas, Allophylos.

VERS. 26. *Delicati mei ambulaverunt in vis asperis: ablati sunt velut ovile, quod direptum est ab hoste.* *Delicatos* vocat eos qui opibus ac rebus omnibus abundant: ut qui nulla experiantur adversa. [27-29] Tum hortatur eos, ut per pœnitentiam sibi comparent salutem. His dictis tanquam

\* Psal. cxxv, 6.

Α γουσαν πόλεισιν, ὅτι « Πένθος μοι πικρὸν<sup>69</sup> ὁ Δεσπότης ἐπήγαγεν. » Εἶδον γὰρ τῶν οἰκητόρων τοὺς μὲν ἀναιρεθέντας, τοὺς δὲ χαλεπῇ δουλείᾳ παραδοθέντας.

β'. *Μηδεὶς ἐπιχαιρέτω μοι τῇ χήρῃ καταλειφθεῖσθ<sup>70</sup> ὑπὸ λαῶν<sup>71</sup>.* Χήραν ἑαυτὴν καλεῖ, ὡς ἔρημον τῆς θείας γεγεννημένην κηδεμονίας. « Ἥρημώθην διὰ τὰς ἀμαρτίας τῶν τέκνων μου. » Ἀπαριθμεῖται δὲ καὶ ταύτας, καὶ διηγεῖται τὴν τῶν πολεμίων ὠμότητα.

*Οὐκ ἠσχύθησαν,* φησὶ<sup>72</sup>, *πρεσβύτην, οὐδὲ παιδίον ἠλέησαν.* (ις'.) *Καὶ ἀπήγαγον τοὺς ἀγαπητοὺς τῆς χήρας, καὶ ἀπὸ τῶν θυγατέρων τὴν μόνην ἠρήμωσαν.* Μόνην ἑαυτὴν, ὡς ἡγοῦμαι, καλεῖ, διὰ τὸ ἐν αὐτῇ μόνη εἶναι τοῦ Θεοῦ τὸν νῆον, ἢ τάχα ἐπειδὴ μόνη κατελείφθη, τῶν Ἀσσυρίων τὰς ἄλλας πόλεις πορθησάντων. Εἶτα λέγει, ὡς αὐτῇ<sup>73</sup> μὲν ἐπαμῦναι οὐ δύναται, ὑπισχνεῖται δὲ τοῦ Θεοῦ τὴν βοήθειαν. Θρηνεῖ μέντοι τὴν παρούσαν ἔρημιαν.